
 

 

 

             DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 

                                                MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

                                                     Gabinete do Ministro 

 

 

PORTARIA Nº 281, DE16 DE MAIO DE 2014 

 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, 

no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, 

alterado pelo Decreto n° 8.066, de 7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 

5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de 

dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da 

Educação, e considerando a Nota Técnica n° 932/2012 - DIREG/SERES/MEC, 

constante do Expediente MEC n° 078731.2012-11, resolve: 

 

Art. 3° O reconhecimento dos cursos constantes do Anexo desta Portaria é válido para 

todos os fins de direito. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

200914294 ADMINISTRAÇÃO (BACHARELADO) 

100 (CEM) FACULDADE DE TEOLOGIA INTEGRADA - ACTN 

BR 101, KM 42,5, CENTRO, IGARASSU - PE 
 

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS 

 

 
 

 


